Universidade Federal do Ceará

Faculdade de Medicina
Departamento de Fisioterapia

EDITAL Nº 22/2022

SELEÇÃO PARA O GRUPO DE PESQUISA EM FISIOTERAPIA CARDIORRESPIRATÓRIA –

INSPIRAFISIO-UFC.

O Grupo de Pesquisa em Fisioterapia Cardiorrespiratória– INSPIRAFISIO torna público que estão
abertas as inscrições para a seleção de alunos do Curso de Fisioterapia da Universidade Federal do
Ceará e de outras Instituições de Ensino Superior- IES para participarem voluntariosamente do Grupo
de Pesquisa em Fisioterapia Cardiorrespiratória- INSPIRAFISIO.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 – A seleção visa o provimento de 5(CINCO) vagas para alunos de graduação do TERCEIRO AO

SÉTIMO SEMESTRE.
1.2- É preciso ANEXAR no ato da inscrição o atestado ou comprovante de matrícula no curso de
fisioterapia, devendo o mesmo está regularmente matriculado no período vigente.
1.3 – A seleção dos candidatos será regida por esse edital e executada pelos docentes responsáveis pelo
grupo de Pesquisa.
1.4 – A seleção será realizada mediante ENTREVISTA ONLINE E ANÁLISE DE CURRÍCULO.
1.5- O CANDIDATO deve ter horário disponível na semana para as reuniões quinzenais e para as
atividades do grupo, sendo essa condição sinequa non para participação no grupo.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 –  O período de inscrições ocorrerá de 21 de março a 01 de abril de 2022 (de modo ONLINE).
2.2– Para a inscrição o candidato deverápreencher o formulário no link:
https://forms.gle/diWX5PTNMtWZsXAU6 e anexar o currículo em formato da plataforma Lattes/CNPq).
Anexar também o comprovante de matrícula.

3. DA SELEÇÃO
3.1- A primeira etapa será a entrevista. Essa etapa possui caráter eliminatório (SERÁ REALIZADA VIA
ZOOM).
3.2 – A segunda etapa dar-se-á mediante análise de currículo. O currículo deve ser anexado na inscrição
realizada via link no formato da plataforma Lattes/CNPq). Essa etapa possui caráter classificatório.
3.3- DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL: DIA 11 DE ABRIL DE 2022.

4. DAS ATRIBUIÇÕES DO CANDIDATO
4.1 – Comprometer-se a dedicar voluntariosamente para as atividades de pesquisa em Fisioterapia
Cardiorrespiratória e às reuniões quinzenais, e a depender da necessidade, reuniões semanais do grupo.
Ter disponibilidade e interesse na produção de artigos científicos, coletas de dados de pesquisa e
apresentações de trabalhos em eventos científicos.

5. CRONOGRAMA
Data/Horário Atividade Local

21 de Março à 01 de Abril de
novembro de 2022.

Período de inscrição Via link disponibilizado no edital
de seleção para o INSPIRAFISIO
inserido no site do Departamento
de Fisioterapia da UFC.

04de Abril de 2022. Divulgação do dia e horário da Site do Departamento de

entrevista via ZOOM.

(O NOME DO
CANDIDADO, LINK DA
SALA VIRTUAL E
HORÁRIO SERÃO
DISPONIBILIZADOS NO
SITEDO DEFISIO)

Fisioterapia (www.defisio.ufc.br)

11 de Abril Divulgação do Resultado
FINAL.

Site do Departamento de
Fisioterapia (www.defisio.ufc.br)

Prof. Dra. Nataly Gurgel Campos (Líder do Grupo InspiraFisio- UFC)

Prof. Msc. Jardel Almondes (Vice-Líder do Grupo InspiraFisio- UFC)